
 

 

COMUNE DI CASTEL DI TORA 
CAP 02020                          VIA DON SABINO GENTILI , 11 

 

 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 45     

 

DEL 

20.08.2025 

OGGETTO: LINEE  GUIDA  E ATTI DI INDIRIZZO PER IL PROGETTO 

ARTISTICO 'ARTE   E   TRADIZIONI  NEL  COMUNE  DI  CASTEL  DI  

TORA'- APPROVAZIONE AVVISI         
 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di agosto, alle ore 15,28 e segg.. nelle forme e con 

le modalità previste dal Regolamento approvato con delibera di giunta Comunale n. 24 del 29.03.2022 previa 

formale convocazione, si è riunita in modalità telematica, da remoto, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

signori. 
 

PARERI EX ART. 49 e 147 bis del  D. LGS. n. 267/2000 Fatto l’appello nominale risultano intervenuti i 

signori: 

 

VISTO: per quanto riguarda la regolarità tecnica, l’addetto al 

servizio interessato ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del  D. Lgs 

267/2000, esprime parere: FAVOREVOLE 

………………………………………… 

…………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………… 

Castel di Tora, 20.08.2025 

                                             

                                     Ing. Marco Giovannelli 
 

       

D'Alessandro Cesarina Presente 

NOVELLI ALESSIO  Presente 

ROSSI LUIGINO Presente 

 

 

 

VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile, l’addetto al 

servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 

267/2000, esprime parere: 

FAVOREVOLE………………………………… 

…………………………………………………………………… 

Attesta inoltre che ai sensi dell’art. 153, comma V° 

D.Lgs.267/2000, esiste la copertura finanziaria della 

complessiva spesa di € 

………………………..sul Tit. .……………Funz. …………….. 

Serv. ………………  Interv. …………………. Cap. ………….. 

 

RESIDUI               

 

COMPETENZA 

 

 

Castel di Tora, 20.08.2025 

 

 

                                  Dott. Giovanni Barletta  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Francesco 

Pelliccia. 

 

Il Sig.     D'ALESSANDRO Cesarina         visto che 

il numero 

 

degli intervenuti è legale per deliberare, assume la 

presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Constatato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/23/2024 è stata istituita, a decorrere 

dal 01/01/2025, l’imposta di soggiorno nel Comune di Castel di Tora; 

Visto il relativo Regolamento comunale, il quale all’art. 8 dispone che “il gettito derivante dall’imposta di 

soggiorno è destinato al finanziamento degli interventi in materia di turismo […] nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali“; 

Considerato l’interesse dell’Amministrazione Comunale a promuovere iniziative culturali e artistiche volte a 

valorizzare la natura e le tradizioni locali; 

Valutato che per valorizzare ulteriormente il centro storico si intende promuovere l’abbellimento di 

elementi distonici rispetto all’impianto storico del borgo, quali le cassette delle utenze domestiche, con il 

fine di dare continuità alle azioni di miglioramento estetico del centro urbano realizzate attraverso la street-

art; 

Ritenuto opportuno trasformare le cassette delle utenze domestiche presenti nel centro storico in opere 

d’arte diffuse, coinvolgendo sia gli artisti che la cittadinanza;  

Visto il DPR n. 31 del 13 febbraio 2017 e la relativa applicativa di chiarimento del Ministero dei beni 

Culturali – Circolare n.42 del 21 luglio 2017 la quale specifica gli interventi per i quali non è richiesta 

l’autorizzazione paesaggistica;  

Constatato che tali interventi ricadrebbero nella fattispecie “A.2” degli interventi non soggetti ad 

autorizzazione paesaggistica;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

1. Di dare indirizzo all’Area Amministrativa di produrre ogni atto gestionale finalizzato alla realizzazione del 

progetto “Arte e Tradizioni nel Comune di Castel di Tora” - realizzazione di opere d’arte nelle casette delle 

utenze domestiche esterne – secondo le seguenti linee guida: 

- Ogni via del centro storico seguirà un tema specifico, secondo il seguente abbinamento: 

• Via Roma e Via Aquila – Flora e Fauna; 

• Via Coltodino e Via Umberto I – tradizioni locali; 

• Via Cenci e Via Turano – antichi mestieri e detti locali; 

 

- Il primo intervento nell’anno 2025 riguarderà fino ad un massimo di 40 cassette, distribuite nelle vie 

indicate e nelle aree individuate dal Comune. 

- È previsto un contributo fino a € 4.000 per l’artista o il gruppo di artisti che presenterà il progetto migliore 

per la realizzazione delle opere proposte. 

- Gli artisti devono presentare una bozza di progetto con bozzetto/rendering, descrizione dei materiali e 

attinenza ai temi sopra indicati. 

- Il Comune selezionerà il miglior progetto artistico attraverso idonea commissione tecnica.  



 

 

2. Di approvare l’avviso pubblico per la partecipazione degli artisti al progetto “Arte e Tradizioni nel Comune 

di Castel di Tora”, finalizzato alla realizzazione di opere artistiche su cassette delle utenze domestiche, 

secondo il seguente abbinamento: 

• Via Roma e Via Aquila – Flora e Fauna; 

• Via Coltodino e Via Umberto I – tradizioni locali; 

• Via Cenci e Via Turano – antichi mestieri e detti locali; 

 

materialmente allegato alla presente deliberazione come Allegato “A”.  

3. Di approvare l’avviso pubblico per la messa a disposizione da parte dei cittadini proprietari delle casette 

delle utenze domestiche, materialmente allegato alla presente deliberazione come Allegato “B” e il relativo 

modulo di adesione rivolto alla cittadinanza per la messa a disposizione delle cassette delle utenze 

domestiche, materialmente allegato alla presente deliberazione come Allegato “C”. 

4. Di imputare la spesa prevista di € 4.000,00, per la realizzazione dell’intero progetto, al bilancio di 

previsione 2025-2027, cap. 109603012 “interventi effettuati con gli introiti dell’imposta di soggiorno”. 

5. Di demandare all’Area Amministrativa la gestione dell’avviso pubblico, la raccolta delle adesioni dei 

cittadini, la comunicazione con gli artisti e ogni adempimento gestionale necessario all’attuazione del 

progetto. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo e approvazione delle linee guida del 

progetto, nonché approvazione dell’avviso pubblico rivolto ad artisti e cittadini. 

7. Di rendere, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 45 del 20.08.2025 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ALESSANDRO Cesarina Dott. Francesco Pelliccia 

 

_______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 

21.08.2025 per quindici giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

Castel di Tora, lì 21.08.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Francesco Pelliccia 

_________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è: 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

□ Esecutiva trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione. 

Castel di Tora, lì 21.08.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Francesco Pelliccia 

_________________________________________________________________________ 

  

  

  

  


